Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 651/2024

Indica ao Poder Executivo Municipal
que juntamente com o órgão
competente, realize licitação para a
locação de veículos especiais
(viaturas) para a guarda civil
municipal (GCM) de Santa Bárbara
d´Oeste.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão
competente para que realize licitação para a locação de veículos especiais
(viaturas) para a guarda civil municipal (GCM) de Santa Bárbara d´Oeste.

Justificativa:

A locação de veículos é para otimizar os serviços prestados à
população pela Prefeitura Municipal, considerando a necessidade de
movimentação dos Guardas Municipais para execução das atividades
finalísticas de segurança pública.

Vale ressaltar que que a locação de veículos gerará economia
para o governo municipal, pois, mecânica, funilaria, lanternagem, elétrica,
eletrônica, suspensões e amortecedores, guincho, seguro e outros cuidados
relativos que se deve ter com um veículo; gera custos, fora os gastos com
manutenção preventiva e corretiva é extensa, e sai caro para governo e
sociedade. Porém a modalidade de locação de veículos poderá dar fim a estes
problemas. Isso porque a empresa responsável por fornecer os veículos ao
município deverá, obrigatoriamente, realizar a manutenção dos carros e pagar
pelo seu seguro, e esta prática gerará uma economia substancial para o Poder
Executivo Municipal.

A prática de locação de carros para a segurança pública, é algo
realizado por diversas cidades, entre elas São Paulo (capital), Paulínia,
Boituva, Cajamar, São Roque entre outras.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de março de 2024.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
06

/2
02

4
07

/0
3/

20
24

 1
7:

07
 -

 C
H

A
V

E
: E

P
49

-A
98

2-
M

58
Y

-1
D

H
B

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 7 de março de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EP49A982M58Y1DHB, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: EP49-A982-M58Y-1DHB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
06

/2
02

4
07

/0
3/

20
24

 1
7:

07
 -

 C
H

A
V

E
: E

P
49

-A
98

2-
M

58
Y

-1
D

H
B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EP49A982M58Y1DHB
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EP49A982M58Y1DHB
		2024-03-07T17:13:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura